平成２２平成２２平成２２平成２２年第８年第８年第８年第８回教育委員会会議録回教育委員会会議録回教育委員会会議録回教育委員会会議録

                                                                       （要点筆記）

     開 催 日 平成２２年５月１４日（金）

     開催場所 名寄庁舎４階大会議室

     出席委員 委 員 長  梅  野    博

          委 員  志 水 貴 江

          委 員  松 田 潤 子

           委 員   中 尾 公 一

               教 育 長  藤  原    忠

     教育委員会事務局・その他機関の長等説明員

               教 育 部 長     鈴 木 邦 輝

               学 校 教 育 課 長   髙 橋 光 男

               参事（指導主事）  大久保 善 邦

               参事（特命担当)  鹿 野 裕 二

               生 涯 学 習 課 長     粕 谷   茂

        智恵文公民館長    大 田 誠 一

               風連公民館長    廣 瀬 一 弘 （欠席）

               児 童 ｾﾝﾀｰ所 長   湯 浅 俊 春

        児童ｾﾝﾀｰ主幹   石 橋 由美子

               北国博物館長     奥 村 英 俊

               図 書 館 長     間 所   勝

        天 文 台 長   宮 下 正 人

               給 食 ｾﾝﾀｰ所 長     塩 田 昌 彦

               総 務 係 長   河 合 信 二

   傍 聴 人 なし

  開開開開    会会会会   午後２時30分

  協議事項協議事項協議事項協議事項

    議案第１号 名寄市教育委員会委員長の選挙について

〔教育部長〕平成22年5月18日をもって、任期満了となる名寄市教育委員会委員長について、

名寄市教育委員会会議規則第２条第１項及び同条第２項の規定に基づき選挙をする。

〔全 委 員〕了承。

      〔教育部長〕 開票の結果、梅野委員が委員長に決定した。

                   異議なく承認

議案第２号 名寄市教育委員会委員長職務代理者の指定について

〔委 員 長〕 名寄市教育委員会会議規則第２条第３項の規定に基づき、名寄市教育委員会

委員長職務代理者の指定についてを議題とする。志水委員を職務代理者に推薦したいと考

えるが、他に意見はないか。

〔全 委 員〕 賛成。

      〔委 員 長〕 志水委員を教育委員長職務代理者として指定する。

                   異議なく承認

議案第３号 名寄市教育委員会教育長の互選について

〔委 員 長〕 地方教育行政の組織及び運営に関する法律第16条第２項の規定に基づき、名寄

市教育委員会教育長の互選についてを議題とする。藤原委員を教育長に互選したいと考えるが、

他に意見はないか。

〔全 委 員〕 賛成。

      〔委 員 長〕 藤原委員を教育長として決定する。

                   異議なく承認

    委員長から教育長に辞令交付

教育行政報告教育行政報告教育行政報告教育行政報告

①「教職員の服務規律等の実態に関する調査」について

②体育協会及び文化協会について

③市内小中学校の体育祭及び運動会について

  会務報告会務報告会務報告会務報告    教育部長から、前回の教育委員会議以降本日までの会務を報告。教育部長から、前回の教育委員会議以降本日までの会務を報告。教育部長から、前回の教育委員会議以降本日までの会務を報告。教育部長から、前回の教育委員会議以降本日までの会務を報告。

  協議事項協議事項協議事項協議事項

    議案第４号 名寄市Ｂ＆Ｇ海洋センター条例の一部改正について

〔生涯学習課長〕海洋センターの休館日は、月曜日となっているが、振替休日が月曜日にな

った場合、火曜日に休館日を変更できるようにするものです。

      〔委 員 長〕意見はないか。

                   異議なく承認

議案第５号 平成22年度教育行政執行方針について

〔教 育 長〕４月に市長選挙があり、６月開会の第２回名寄市議会定例会に、私の方から教

育行政の執行方針を述べさせて頂く訳ですが、その案として別添のとおり協議させて頂きま

す。

 12ページ中段に国の重要施策を載せておりますが、いずれも名寄市で取り組んでいるもの

であり、成果を踏まえその検証をしていきたい。また、下段には全国学力・学習状況調査に

ついて記載をしています。

 13ページにある、教育委員会の諸活動に係る点検評価の結果については、9月上旬を目途に

公表するため準備を進めています。また、全国的に青少年の暴力行為が多発していますが、

名寄市では記載のような取組をしていきたいと考えています。

 「きたすばる」と「風っ子ホール」が相次いでオープンしましたが、生涯学習の拠点とな

るよう運営に努めていきたい。

 （以下、新年度の主要施策の概要については、記載省略）

      〔委 員 長〕目を通し検討事項があれば申し出てください。

                   異議なく承認

    議案第６号 名寄市公民館分館主事の任命について

〔生涯学習課長〕名寄市公民館分館主事の任命について、名寄市公民館条例第４条第２項の

規定に基づき、中名寄分館の分館主事を任命しようとするものです。

      〔委 員 長〕意見はないか。

                   異議なく承認

    議案第７号 教育委員会職員の人事について

〔教育部長〕平成22年５月16日付けの人事異動について、別紙のとおり発令しようとするも

のですが、よろしくご審議いただきたい。

〔委 員 長〕意見はないか。

                   異議なく承認

    議案第８号 平成22年度教育委員会所管予算に係る補正について

各所管課長から主な補正内容について説明。

〔委 員 長〕給食センターの食器洗浄機は、今まで何回か更新しているのか。

〔給食センター所長〕開設以来、初めての更新となります。

〔委 員 長〕意見はないか。

                   異議なく承認

  連絡事項等は省略連絡事項等は省略連絡事項等は省略連絡事項等は省略

  閉閉閉閉    会会会会                午後３午後３午後３午後３時時時時45454545分分分分